25/05/2023 09:32SEI/UNIPAMPA - 0852432 - Ata de Reunião

Página 1 de 3https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documen…983827b62f514a0bb8f2ace54db57656d9868f9e7bf6378ec6b868f572c7

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

4/2022 – 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CURSO DE SERVIÇO SOCIAL DO
CAMPUS SÃO BORJA

Início: 14h

Término: 15h 30min

Local: Webconferência

Aos quatorze dias do mês de junho do ano de 2022, realizou-se a quarta reunião ordinária da Comissão
de Curso, desenvolvida pela modalidade Webconferência, no endereço, meet.google.com/vpu-rbpg-
mai. Compareceram os seguintes membros da Comissão de Curso: Jaina Raqueli Pedersen, Jorge
Alexandre da Silva, José Wesley Ferreira, Jocenir de Oliveira Silva, Jaqueline Carvalho Quadrado,
Monique Bronzoni Damascena, Monique Soares Vieira, Roberto Barboza Castanho, Simone Barros de
Oliveira e Solange Emilene Berwig. Justificaram ausência: Elisângela Maia Pessoa e Rosilaine
Coradini Guilherme. A coordenadora Monique Soares Vieira, iniciou a reunião apresentando os pontos
de pauta. Pautas: Informes, Solicitação discente para recuperação de faltas não justificadas;
Componente curricular remoto, Formato TCC para 2022, Apreciação da Instrução Normativa
para Entrega e Defesa de Trabalhos de Conclusão de Curso (TCC) e Assuntos Gerais. A
coordenadora ressaltou a importância da assinatura das atas de reuniões da Comissão de Curso por
parte dos membros. Também informou a Comissão de Curso que a discente Flávia Campelo é a nova
bolsista de apoio à coordenação de curso. Em seguida, o Prof. Roberto comunicou sobre as atividades
que estão sendo realizadas junto a revista BJARSS, salientando que se encontra aberta a chamada para
a primeira edição da revista, que terá lançamento em dezembro de 2022. A Profa. Monique D.,
informou que a coordenação de estágio realizou na última semana reunião com os estagiários, a fim de
esclarecer sobre os documentos de estágio necessários para o semestre de 2022/1. Além disso, referiu
que os supervisores de campo também receberam as devidas orientações acerca das documentações.
Componente curricular remoto: A coordenadora do curso informou que a PROGRAD emitiu um
Termo de Apostilamento 01 da Instrução Normativa 08/2022, referente a consulta aos discentes quanto
à manutenção do ensino remoto. A Profa. Jaqueline, responsável pelo CCO de Sociologia referiu que
em consulta prévia aos discentes todos/as demonstraram interesse ao retorno presencial, a partir de
05/07/2022. Diante disso, a docente informa que as aulas retornarão presencialmente. A Profa.
Monique V., informou que diante das divergências de entendimento das informações do documento, a
Coordenação Acadêmica do campus realizará consulta a Prograd para fins de maiores esclarecimentos.
Solicitação discente para recuperação de faltas não justificadas: A Profa. Monique V. informou que
o acadêmico Willian Rodrigues entrou em contato com a coordenação de curso, solicitando apreciação
do pedido para o retorno às aulas, uma vez que ele não frequentou as aulas desde o início do semestre,
estando dessa forma reprovado. Após amplo diálogo a Comissão de Curso deliberou pelo indeferimento
do pedido, por apresentar prejuízos acadêmicos para a formação do discente, além de representar
precedente para solicitação de abono de ausências sem justificativa. A comissão de curso deliberou pela

25/05/2023 09:32SEI/UNIPAMPA - 0852432 - Ata de Reunião

Página 2 de 3https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documen…983827b62f514a0bb8f2ace54db57656d9868f9e7bf6378ec6b868f572c7

elaboração de um plano, a fim de contribuir para que o aluno não evada ou fique em situação de
retenção. Formato TCC: A Comissão de Curso deliberou pela permanência do artigo como
modalidade de TCC, como estava acontecendo durante o período de ensino remoto. Apreciação
Instrução Normativa para Entrega e Defesa de Trabalhos de Conclusão de Curso (TCC): Após
leitura do documento, a Comissão de Curso considerou que a minuta impõe aos docentes trabalho
administrativo e burocrático que descaracteriza a dimensão do trabalho pedagógico, cerne da docência
no processo de orientação de TCC. Além disso, a proposta da instrução normativa restringe a dinâmica
relacional do orientador/orientando, no que tange a entrega do trabalho aos membros das bancas,
desconsiderando os imprevistos e dificuldades que se apresentam durante a elaboração do TCC, ao
designar a necessidade de preenchimento de formulário em data específica impossibilitando a mediação
da entrega a partir das particularidades do discente com a banca. Não havendo mais assuntos a serem
tratados, foi encerrada a reunião. Para constar, foi redigida a presente Ata, que será assinada pela
Coordenadora e Comissão de Curso.

Assinado eletronicamente por MONIQUE SOARES VIEIRA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 11/07/2022, às 14:49, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MONIQUE BRONZONI DAMASCENA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 11/07/2022, às 22:04, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por SIMONE BARROS DE OLIVEIRA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 12/07/2022, às 13:33, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por ROBERTO BARBOZA CASTANHO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 12/07/2022, às 14:13, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JOCENIR DE OLIVEIRA SILVA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 07/12/2022, às 21:43, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JAINA RAQUELI PEDERSEN, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 13/12/2022, às 15:39, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por SOLANGE EMILENE BERWIG, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 19/05/2023, às 09:55, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por ROSILAINE CORADINI GUILHERME, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 20/05/2023, às 11:21, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JORGE ALEXANDRE DA SILVA, PROFESSOR DO

25/05/2023 09:32SEI/UNIPAMPA - 0852432 - Ata de Reunião

Página 3 de 3https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documen…983827b62f514a0bb8f2ace54db57656d9868f9e7bf6378ec6b868f572c7

MAGISTERIO SUPERIOR, em 22/05/2023, às 00:58, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JAQUELINE CARVALHO QUADRADO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 22/05/2023, às 09:40, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JOSE WESLEY FERREIRA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 22/05/2023, às 20:01, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0852432 e o código CRC 021E1E6F.

Referência: Processo nº 23100.020312/2021-40 SEI nº 0852432

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0